Câmara Municipal de Pato Bragado
                                   Estado do Paraná

______________________________________________________________________
Av. Willy Barth, 2889 – Centro – Fone: (45) 3282-1374  - email: camarapb@bol.com.br

www.camarapatobragado.pr.gov.br – CEP 85948-000 – Pato Bragado - Paraná

INDICAÇÃO Nº 021/2025.
Ementa: Sugere implantação de uma farmácia de funcionamento 24

horas em nosso Município.

.

  Senhor Presidente:

                    O Vereador que a presente subscreve, após ouvido o

Plenário na forma regimental, solicita o envio de cópia da presente ao
Prefeito Municipal, solicitando estudos com urgência da Secretaria

Municipal de Saúde, visando a implantação de farmácia de
funcionamento 24:00 horas, junto ao Posto de Saúde ou no Hospital

Filantrópica Capriotti.
                       O Objetivo é oferecer auxilio farmacêutico

ininterruptamente e facilitar o acesso do cidadão aos medicamentos
distribuídos de forma gratuita pelo Município.

                       Atualmente, a farmácia básica do Município atende de

segunda a sexta-feira, das 7:30 ás 12:00 e das 13:00 às 18:00 horas,
deixando a população sem essa assistência durante a noite, finais de

semanas e feridos, ou até mesmo em ponto facultativo.
                       A iniciativa visa assegurar que os pacientes atendidos

no Hospital Filantrópicos Capriotti, devidamente conveniado com o
Município, possam ter acesso imediato aos medicamentos prescritos,

evitando agravamentos clínicos e reduzindo a necessidade de retornos
ao Hospital ou Posto de Saúde Básica por falta de continuidade no

tratamento.
                       Lembramos que existem, entre as farmácias

particulares, rodizio para sistema de atendimento em plantão, mas
ressalto que, a grande maioria dos pacientes que procura o pronto-

atendimento não possui condições financeiras para comprar os
medicamentos. A situação complica ainda mais durante os feriados

prolongados e os finais de semanas. Ás vezes, é preciso esperar dias

até que a Farmácia Municipal retorne o atendimento. Resultado: o
quadro destes pacientes se agrava. Ninguém escolhe hora para ficar

doente.
                       Acredita-se que a criação da farmácia 24:00 horas, irá

dar mais eficiência à gestão da saúde pública de Pato Bragado, ao
diminuir a distância entre o diagnóstico feito pelo medido e o

tratamento.
                         A proposta é que a farmácia atenda, exclusivamente,

os pacientes da unidade e ofereça medicamentos para casos
emergências, como antibióticos, anti-inflamatórios, analgésicos e

http://www.camarapatobragado.pr.gov.br/

                  Câmara Municipal de Pato Bragado
                                   Estado do Paraná

______________________________________________________________________
Av. Willy Barth, 2889 – Centro – Fone: (45) 3282-1374  - email: camarapb@bol.com.br

www.camarapatobragado.pr.gov.br – CEP 85948-000 – Pato Bragado - Paraná

antialérgicos, além daqueles oferecidos pela unidade. Dessa forma,
quem passa pela consulta já sai com o medicamento em mãos.

                       Com essa iniciativa visa beneficiar diretamente a

população, a implantação da farmácia 24 horas contribuiria para
otimizar o sistema de saúde municipal, reduzindo sobrecargas no

atendimento e garantindo que os pacientes inicia seu tratamento
imediato

                               Nestes Termos

                       Pede Deferimento

                       Sala de Sessões, 24 de abril de 2025.

Alberto Mareco

Vereador

http://www.camarapatobragado.pr.gov.br/